
 

 

Pag. 1/7 

                                                                              (P.A. Digitale – Gara Erasmus +/affidamento diretto fuori MePA n.49/2020) 

 

 

OGGETTO: Erasmus+ Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto-

legge  n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, al di fuori del MePA, per acquisto di spazi pubblicitari 

per un periodo di 6 mesi con argomenti concordati secondo le indicazioni dell’ufficio comunicazioni 

Erasmus+/Indire e con calendarizzazione mensile; 

Decreto di stipula e impegno di spesa 

CIG SIMOG: 8550654EE3 

CUP: B59F20000000007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7 – UPB 113.2908. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO, altresì, il Delegation Agreement n. 2020-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea, acquisito 

agli atti dell'ente prot. 14475 del 14.05.2020. 

RICHIAMATO il Piano di Lavoro dell’Agenzia Nazionale Erasmus + per l’anno 2020 presentato dall’Agenzia 

nazionale e approvato dalla Commissione europea; 

CONSIDERATO che, con la conclusione della programmazione Erasmus 2014-2020 e l’avvio delle attività del 

nuovo programma 2021-2027, in un periodo caratterizzato dall’emergenza sanitaria, è cresciuto in modo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

esponenziale da parte delle amministrazioni pubbliche e private il ricorso allo smart working ed alla didattica a 

distanza, sia nelle scuole secondarie superiori sia sul versante universitario; 

RISCONTRATA la necessità di potenziare le attività di comunicazione digitale, sia attraverso le pagine web e 

social istituzionali dell’Agenzia, sia per quanto riguarda le attività di informazione e comunicazione rivolte ai 

media, generalisti e specializzati nei settori a cui fa riferimento Erasmus+; 

CONSIDERATO che a tal fine L’Ufficio Comunicazioni ha individuato la testata giornalistica Tecnica della 

scuola come la più idonea in quanto la stessa opera da molti anni nel settore della scuola e ha come 

particolare target di riferimento i docenti e i Dirigenti Scolastici. Il lavoro che svolge è rilevante nel settore 

editoriale, in quanto si occupa di tematiche di interesse per il mondo della scuola, con particolare riferimento 

ad attività di comunicazione, a progetti ed elementi di carattere procedurale ed amministrativo, che attengono 

al personale scolastico. Ciò la rende unica nel panorama delle testate giornalistiche nel mondo 

dell’educazione, dell’istruzione e dell’insegnamento. Per tali motivi si ritiene strategico, in vista del nuovo 

Programma Erasmus - in particolare per il Settore scuola - attivare questa collaborazione, come attestato nelle 

relazioni del Responsabile dell’Ufficio Comunicazioni INDIRE dott. Luca Rosetti, ns. prot n. 39028 del 

27.11.2020 e prot. n. 41190 del 11.12.2020 (All.ti 1e 2);; 

PRESO ATTO della nuova ricognizione dei bisogni, effettuata sulla base delle effettive esigenze rilevate sia 

per la comunicazione dei progetti Indire che per l’Agenzia Erasmus+; 

PRESO ATTO della richiesta, a tal fine, della Coordinatrice dell’Agenzia nazionale Sara Pagliai, pervenuta 

tramite allegato “B”, (Proposta n. 341 del 27/11/2020) di procedere con l’acquisizione degli spazi pubblicitari  in 

oggetto e rilevato che il suddetto modulo B ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata 

la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 113.2908 ,Voce del Piano dei conti 

integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2020) - Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n.309 del 01.12.2020); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che, a seguito della modifica introdotta dalla l. n. 120/2020, prevede, 

sino al 31.12.2021, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto per contratti di importo inferiore a 

75.000 euro oltre IVA; 

VISTE le Linee Guida di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emesse dall’ANAC; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 30  del D.L gs n. 50 del 2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli 

appalti e concessioni di forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTO il decreto legislativo n.50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed, in particolare, l’art. 36 comma1 sui 

contratti sotto soglia e l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n.56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2 

lett. a);     

RITENUTO, in considerazione della specificità dei servizi richiesti, di poter procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 120/2020, stante il valore complessivo dell’appalto di servizi inferiore ad euro 75.000,00; 

TENUTO CONTO della particolare natura dei servizi in oggetto che rende infungibile e, quindi, funzionalmente 

non comparabile, attraverso indagini di mercato, la qualità e peculiarità dei servizi forniti dalla testata Casa 

Editrice La Tecnica della Scuola srl; 

VERIFICATO che, alla data odierna non è attiva alcuna convenzione quadro Consip avente ad oggetto il 

servizio che con la presente determina si intende affidare; 

PRESO ATTO, altresì, che i servizi in narrativa non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che il servizio che si intende acquisire non si configura come artificioso frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale , né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento dellla dosglia di 75.000,00 euro e, che pertanto, 

risulta rispettato il principio di cui all’art.35 , comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 36, co. 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016 in virtù del quale per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

RICHIAMATA la relazione istruttoria del Funzionario dell’Ufficio Affari generali D.ssa Rita Bernabei (ns. prot. n. 

42009 del 16.12.2020) (All.to 3); 

PRESO ATTO che l’offerta ricevuta dalla Società Casa Editrice La Tecnica della Scuola Srl C.F/P:IVA.: 

02204360875, con sede legale in Via Tripolitania 12 - Catania, pari a € 7.800,00 (iva 22% esclusa) per 

l’acquisto di spazi pubblicitari per un periodo di 6 mesi con argomenti concordati secondo le indicazioni 

dell’ufficio comunicazioni Erasmus+/Indire e con calendarizzazione mensile, avente prot. n. 41051 del 

11.12.2020, (All.to 4) risulta essere rispondente alle caratteristiche richieste, congrua rispetto alle attuali 

condizioni del mercato, come da Relazione istruttoria del Funzionario AA.GG, (prot. 42009 del 16.12.2020 ) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

che costituisce parte integrante del presente atto; 

VISTA la documentazione trasmessa in fase istruttoria, in particolare il conto corrente dedicato, il PassOE, 

nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale l’operatore economico ha attestato il 

possesso dei requisiti di carattere generale (all.ti  5, 6, 7) – Prot.dell’Ente n. 41710 del 15/12/2020); 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, eseguiti - 

tramite AVCPASS - nei confronti della Casa Editrice La Tecnica della Scuola srl; 

ACQUISITI, in particolare, tramite uffici competenti, i seguenti documenti, relativi all’operatore aggiudicatario: 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva  (all.to 8) - Prot. n.. 42080 del 16/12/2020); 

- Visura Camerale (all.to9); 

- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario ANAC (all.to 10); 

- Certificati del casellario giudiziale (all.to 11); 

- Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (all.to 12); 

ATTESO che l’aggiudicazione definitiva è vincolata alla verifica del possesso dei requisiti autocertificati di cui 

all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 tramite consultazione del sito dell’A.N.A.C. (mediante il sistema telematico 

denominato AVC Pass) e della regolarità contributiva (attraverso l’interrogazione della piattaforma informatica 

DURC on line) e che, allo stato, risulta pendente il solo esito di regolarità fiscale;  

RITENUTO tuttavia, visto le numerose modifiche intervenute in materia di appalti dall’inizio dello stato di 

emergenza, di dover necessariamente procedere con l’affidamento anche in pendenza dell’esito della verifica 

circa la regolarità fiscale al fine di garantire una più efficace ed efficiente attività amministrativa precisando che, 

laddove dovesse risultare il difetto del possesso dello stesso requisito, il contratto verrà risolto in via 

automatica;   

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Il contratto è stipulato, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”) in materia di 

sottoscrizione di documento informatico con firma elettronica; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/7 

CONSIDERATO che i presenti servizi rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP 

ed è contraddistinto dal seguente SIMOG  8550654EE3; 

CONSIDERATO che i servizi verranno forniti nell’arco temporale di 6 mesi con calendarizzazione mensile; il 

pagamento complessivo di € 7.800,00 (Iva 22% esclusa) avverrà, dietro presentazione di fatture elettroniche in 

6 soluzioni: 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di 

gennaio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di 

febbraio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di marzo 

2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di aprile 

2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di 

maggio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  a conclusione dei servizi prestati nel mese di 

giugno 2021; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

dott.ssa Rita Bernabei ; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del buono d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. to 13) 

alla società Casa Editrice La Tecnica della Scuola srl, con sede legale in Via Tripolitania 12, 95127 Catania / 

P. IVA 02204360875; 

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, al 

costo di € 7.800,00 (al netto IVA 22%) alla società Casa Editrice La Tecnica della Scuola srl;  

 

                                                                     DECRETA         

 

- di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario dell’Ufficio Affari 

generali e Servizi giuridico-amministrativi, dott.sa Rita Bernabei, ns. prot. n.42009 del 16.12.2020, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/7 

- di nominare Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata; 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto fuori Mepa,ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a) del Decreto-legge  n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, in favore della 

società Casa Editrice La Tecnica della Scuola srl, con sede legale in Via Tripolitania 12, 95127 Catania / 

P. IVA 02204360875; per l’acquisto di spazi pubblicitari per un periodo di 6 mesi con argomenti concordati 

secondo nostre indicazioni e con calendarizzazione mensile ed alle condizioni riportate nell’allegato buono 

d’ordine; 

- di impegnare a favore della società Casa Editrice La Tecnica della Scuola srl, con sede legale in Via 

Tripolitania 12, 95127 Catania / P. IVA 02204360875, l’importo di €  9.516,00 al lordo IVA 22% sul 

Capitolo di spesa 113.2908 ,Voce del Piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2020) - 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

- di provvedere al pagamento dell’importo complessivo di € 7.800,00 (IVA 22% esclusa) ovvero euro 

9.516,00  (inclusa IVA  22%) in n. 6 soluzioni: 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa), ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa) a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di gennaio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa), ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa)  a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di febbraio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa),  ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa) a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di marzo 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa), ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa) a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di aprile 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa), ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa)  a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di maggio 2021; 

- n. 1 tranche pari a € 1.300,00 (Iva 22% esclusa)  ovvero € 1.586,00 (Iva 22% inclusa)  a conclusione 

dei servizi prestati nel mese di giugno 2021; 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC (All. 13); 

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità 

contributiva; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 7/7 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei servizi Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

- di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, 

dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del buono d’ordine sottoscritto con 

firma digitale; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi 

Rita Bernabei 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

cc/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


